
 

 

 

 
 

Администрация Вадского муниципального округа  
Нижегородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
_______________                                                                                      

 

Об утверждении плана реализации муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса  

Вадского муниципального округа Нижегородской области» 

на 2025-2030 годы на очередной 2026 финансовый год 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ Вадского муниципального округа Ниже-

городской области, утвержденным постановлением администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области от 10 июля 2024 г. № 892, в 

целях реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного 

комплекса Вадского муниципального округа Нижегородской области» на 

2025-2030 годы Администрация Вадского муниципального округа      

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый план реализации муниципальной програм-

мы Вадского муниципального округа Нижегородской области «Развитие аг-

ропромышленного комплекса Вадского муниципального округа Нижегород-

ской области» на 2025-2030 годы   на очередной 2026 финансовый год (далее 

– план реализации). 

2. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области обеспечить вы-

полнение плана реализации. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области Белозерова В.А. 

 

Глава местного  

самоуправления округа                  А.А.Трусов                                                                                               



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от _______________________  
 

 

П Л А Н 

реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса  

Вадского муниципального округа Нижегородской области» на 2025-2030 годы 

на очередной 2026 финансовый год  
 

№ 

п/п 

Код 

основ-

ного 

меро-

прия-

тия 

целевой 

статьи 

расхо-

дов 

Наименование 

подпрограммы, 

основного меро-

приятия подпро-

грам-

мы/мероприятий в 

рамках основного 

мероприятия под-

программы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

Показатели непосредственного ре-

зультата реализации мероприятия 

(далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

Наименова-

ние ПНР 

Ед. изм. Значение  Средства 

бюджета 

округа 

Средства 

областно-

го бюдже-

та 

Средства фе-

дерального 

бюджета 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 11 

Всего по муниципальной программе: 0 7974,4 0 0 

1.  Подпрограмма 1 «Развитие сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленно-

сти  Вадского муниципального округа Нижегородской области»  до 2030 года 

0 0 0 0 

Задача: Стимулирование роста объемов производства сельскохозяйственной продукции 0 0 0 0 

1.1 0 0 0 0 0 0 



1.1.1 Субсидирование на под-

держку собственного произ-

водства молока 

 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

2025 2030 Производ-

ство молока 

в сельскохо-

зяйственных 

организаци-

ях, крестьян-

ских 

мер-

ских)хозяйст

вах, включая 

индивиду-

альных 

предприни-

мателей 

тонн 22630 0 0 0 0 

1.1.2 Субсидирование на под-

держку племенного живот-

новодства 

 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

2025 2030 Маточное 

поголовье 

сельскохо-

зяйственных 

животных  

(КРС)  на 

которых по-

лучена суб-

сидия,  

Доля искус-

ственно осе-

мененных 

сельскохо-

зяйственных 

животных 

(КРС в сель-

хозорганиза-

циях) 

Голов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

100 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 0 0 

1.1.3 Субсидии на возмещение 

части затрат, связанных с 

производством, реализацией 

и (или) отгрузкой на соб-

ственную переработку сель-

скохозяйственных культур 

по ставке на 1 кектар. 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

2025 2030 Посевная 

площадь 

сельскохо-

зяйственных 

культур за 

отчетный 

год, включая 

площадь 

гекта-

ров 

28369 0 0 0 0 



области озимых 

культур от-

четного года 

под урожай 

текущего 

года 

1.1.4 Субсидии на поддержку 

элитного семеноводства 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

2025 2030 Посевная 

площадь, 

засеянная 

элитными 

семенами, и 

гибридами 

гектар 650 0 0 0 0 

1.1.5 Субсидии на обеспечение 

прироста сельскохозяй-

ственной продукции соб-

ственного производства в 

рамках приоритетных подо-

траслей агропромышленного 

комплекса 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

2025 2030 Производ-

ство молока 

в сельскохо-

зяйственных 

организаци-

ях, крестьян-

ских 

мер-

ских)хозяйст

вах, включая 

индивиду-

альных 

предприни-

мателей 

тонн  0 0 0 0 

1.1.6 Субсидии на возмещение 

производителям зерновых 

культур части затрат на про-

изводство и реализацию 

зерновых культур 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

2025 2030 Объем реа-

лизованных 

зерновых и 

зернобобо-

вых культур 

собственного 

производства 

тонн 30000 0 0 0 0 

1.1.7 Субсидия на возмещение 

части затрат на приобрете-

Управление 

сельского хозяй-

2025 2030 Единовре-

менная 

  0 0 0 0 



ние кормов для молочного 

крупного рогатого скота 

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

 

   2025 2030     0 0 0 

1.1.8 Субсидия на поддержку 

мясного скотоводства 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

2025 2030 производ-

ство КРС на 

убой  в жи-

вом весе 

 

тонн 620 0 0 0 0 

1,2 Основное мероприятие: Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие 0    

1.2.1 Обновление парка сельско-

хозяйственной техники 

(субсидирование части за-

трат) 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

2025 2030 Количество 

единиц обо-

рудования и 

техники, 

приобретае-

мых получа-

телями с ис-

пользовани-

ем субсидий 

единиц 2 0 0 0 0 

1.3 Основное мероприятие: Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе 0 0 0 0 

1.3.1 Возмещение части затрат на 

уплату процентов по инве-

стиционным кредитам в 

АПК 

Управление 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия адми-

нистрации Вад-

ского муници-

пального округа 

Нижегородской 

области 

2025 2030    0 0 0 0 

1.4 Основное мероприятие: Обеспечение эффективного развития агропромышленного комплекса     

1.4.1 Поддержка начинающих 

фермеров 

 2025 2030    0 0 0 0 



1.4.2 Развитие семейных живот-

новодческих ферм 

 2025 2030    0 0 0 0 

1.4.3 Грантовая поддержка «Аг-

ростартап» 

 2025 2030    0 0 0 0 

1.5 Обеспечение эффективного развития агропромышленного комплекса 

 

0  0 0 

1.5.1 Поощрение организаций 

АПК Нижегородской обла-

сти, их руководителей , ра-

ботников, в том числе спе-

циалистов и субъектов ма-

лого и среднего бизнеса 

 2025 2030    0 0 0 0 

1.5.2 Реализация мер государ-

ственной поддержки в соот-

ветствии с Законом Нижего-

родской области 26 декабря 

2018г №158-З «О мерах по 

развитию кадрового потен-

циала сельскохозяйственно-

го производства Нижегород-

ской области» 

 2025 2030    0 0 0 0 

1.5.3 Ежемесячные доплаты к 

заработной плате работни-

кам и специалистам АПК 

 2025 2030    0 0 0 0 

1.5.4 Единовременные поддержки 

кадрового потенциала АПК 

 2025 2030    0 0 0 0 

2 Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий Вадского муниципального округа Ниже-

городской области» до 2030года 

0 0 0 0 

 Задача: Обеспечение новым жильем работников АПК, а также иных категорий граждан, проживающих в 

сельской местности 

    

2.1 Улучшение жилищных 

условий граждан, прожива-

ющих в сельской местности, 

в том числе молодых семей 

и молодых специалистов, с 

использованием средств 

социальных выплат 

 2025 2030    0 0 0 0 

2.2 Строительство (реконструк-

ция) в сельской местности 

объектов социальной и ин-

 2025 2030    0 0 0 0 



женерной инфраструктуры, 

объектов сельскохозяй-

ственного назначения 

3.  Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации Муниципальной программы»  7974,4   

 Задача: Обеспечение деятельности Управления сельского хозяйства, как ответственного исполнителя 

Муниципальной программы 

    

3.1 Обеспечение эффективности 

деятельности управления 

сельского хозяйства и про-

довольствия администрации 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской об-

ласти в сфере развития аг-

ропромышленного комплек-

са 

 2025 2030    0 7974,4 0 0 

 

 

 


